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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá sociální prací s účastníky domácího násilí. V

teoretické části práce se snažím zdůraznit, že obětí domácího násilí není vždy jen žena a

proto je důležité, aby sociální pracovník byl připravený v kontextu domácího násilí i na

jinou alternativu a uměl nabídnout profesionální pomoc komukoli, kdo se stal obětí. V

další části práce chci věnovat pozornost sociální práci s agresory a metodám, které jsou

v této problematice používány. Výzkumná část práce se věnuje sekundární viktimizaci a

jejímu dopadu na oběti domácího násilí. Cílem výzkumu je zjistit, do jaké míry je v

praxi dodržován zákon o obětech trestných činů a poukázat na případné mezery v

interdisciplinární práci s klienty ohroženými domácím násilím.

Annotation:

This bachelor thesis deals with social work with participants of domestic

violence. There is a theoretical part of thesis where I try to emphasize that victim of

domestic violence must not always be a women. Therefore it is neccessary the have

skilled social workers here. They must be skilled in the context of domestic violence

and other alternatives. They also should provide professional assistance to anyone who

becomes victim. In the next part of the thesis I would like to pay attention especialy to

social work with aggressors and than to methods we generally use in this problematic

issue. The research part deals with secondary victimization and its impact on victims of

crime. The aim of the research is to find out the extent of which the Law (law of victims

of criminal acts) is obeyed in practise and point out any gaps in areas in

interdisciplinary work with clients endangered by domestic violence.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji sociální práci s účastníky domácího násilí. Je

výsledkem mé studijní praxe a dlouholetého zaměření, kde jsem poznala, jak důležité je

vnímat všechny strany konfliktních vztahů v rámci rodinného systému. Vzhledem k

tomu, že oběti domácího násilí často nedokážou od svého partnera, či jiného příbuzného

z mnoha důvodů odejít, nemůžeme opomíjet na práci s násilnou osobou, skrze kterou

lze změnit kvalitu života nejen jí samotné, ale především jejímu blízkému okolí. V

minulosti bylo domácí násilí tolerováno, či tabuizováno, ale dnes je bráno jako sociální

a právní problém. Zaměřit pozornost jen na oběť není vždy řešením a mnohdy sociální

pracovníci sledují, jak jejich dlouhodobá práce s obětí nemá žádné výsledky. Setkala

jsem se mnohokrát s ohroženou osobou, která dlouhodobě využívala služeb krizového

centra, ale v jejím životě se nic neměnilo. Pomoc zaměřená na oběť nedokáže vyřešit

situaci klienta, který je ohrožen domácím násilím, ale nechce nebo nemůže z násilného

vztahu odejít. Faktory, které nedovolují klientovi odejít z násilného vztahu jsou

například citová závislost, finanční závislost, strach nebo péče o děti a sociální

pracovník musí tolerovat klientovu vůli setrvat v tomto vztahu. V těchto případech je

nutné sociální práci směřovat k páru a ne jen k ohrožené osobě. Sociální pracovník v

rámci terapie násilné osoby motivuje klienta přijímat nové normy a hodnoty a tím i

měnit chování ve vztahu, kde se dopouští násilí. Cílem této práce je poukázat na

možnosti které existují pro zachování rodiny s násilným chováním a i laickému čtenáři

pomoct pochopit dynamiku těchto vztahů a správnými argumenty osvětlit smysl práce s

osobou násilnou. Cílem není ospravedlnit toto jednání, ale nastínit možnosti eliminace

násilí a změny kvality života celé rodiny. V praxi jsou nabízeny individuální, párové, či

skupinové terapie pro násilné osoby jako například v SOS centru Diakonie, kde se

sociální pracovníci snaží pomoci klientům žít spolu bez násilného chování. Poté co se

podrobně budu věnovat práci s oběma stranami násilného vztahu, tedy situaci, kdy oběť

chce v tomto vztahu setrvat, zaměřím se na možnost, kdy se setkáme s klientem, který z

tohoto vztahu chce odejít a na rizikové faktory, které tento proces provází. Práce s obětí

domácího násilí je vždy věcí interdisciplinární spolupráce, tedy policie, intervenčních

center, psychologů, psychiatrů, lékařů a v neposlední řadě je klient vystaven soudnímu

procesu. Dalším cílem této práce je šetření interdisciplinární spolupráce pro oběti

domácího násilí v ČR a riziko sekundární viktimizace. Zúčastnila jsem se setkání na

téma „Sexuální násilí páchané na ženách“ (Interdisciplinární setkání pro Prahu,
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27.10.2015) kde jsem vyslechla názory pomáhajících pracovníků právě na druhotnou

újmu, které jsou oběti násilných trestných činů často vystaveny. V praktické části bude

tedy zkoumáno, zda v praxi dochází k sekundární viktimizaci obětí domácího násilí i

přes existenci zákona o obětech trestných činů z pohledu odborníků na DN. Součástí

práce je i legislativa, která k této problematice náleží.
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1. Domácí násilí

1.1. Historie domácího násilí

O domácím násilí jako o patologickém jevu ve společnosti se hovoří zhruba 40

let. Až do konce 70. let 20. století se tento problém tabuizoval a byl společností vnímán

jako soukromá záležitost mezi mužem a ženou (Čírtková, 2008). Jeden z hlavních

důvodů, proč docházelo k násilí v rodině, byla genderová nerovnost. Ta byla dána nejen

odlišnými fyzickými znaky, ale i kulturními a náboženskými principy. Již ve starém

zákoně je jasně vymezená role muže a ženy. Zde se píše, že muž nad ženou bude

vládnout (Bible, Gn 3,16). Tato část Bible se stala základem různých teorií, které

ospravedlňovali muže vládnout ženě a často jí i fyzicky trestat. Ve středověké

společnosti vládne patriarchální model a žena je podřízena otci a později svému muži

(Ennenová Edith, 2001). Teprve až feministická hnutí v 60. a 70. letech 20. století

začala mluvit o domácím násilí jako o společenském problému (Gjuričová,

Kocourková, Koutek, 2000). Z historického hlediska bylo domácí násilí společností

vnímáno jako genderově podmíněné a namířené vždy proti ženám. V druhé polovině

20. století publikovala americká socioložka Suzanne Steinmetz stať s názvem syndrom

bitého manžela („The battered husband syndrome“). Tento výzkum jasně prokázal, že

domácím násilí nejsou ohroženy pouze ženy (Čírtková, 2010, on-line) I když v

domácím násilí dle statistiky klientů Bílého kruhu bezpečí, z.s. v roce 2015 nadále

panuje genderová asymetrie, tedy oběťmi se v téměř 80% stávají ženy, nelze o DN

uvažovat jako o problému, který se týká pouze žen (BKB, 2016, on-line).

1.2. Definice domácího násilí

Domácí násilí je fyzické, psychické, ekonomické, sociální a sexuální násilí

páchané na osobě blízké. Definice na stránkách koalice organizací proti domácímu

násilí říká, že cílem domácího násilí je ublížit a získat moc (Koordona, 2016, on-line).

V domácím násilí se skutečně často jedná o získání moci nad blízkou osobou, ale všem

pachatelům domácího násilí nejde primárně o to, partnerovi nebo jiné blízké osobě

ublížit. Zanechat na někom újmu, nemusí být cílem agresivního jednání. Mnozí agresoři
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násilím trpí stejně jako jejich oběti. Přesto se jedná o vynucenou nadvládu nad blízkou

osobou a konání bezpráví na této osobě ať už jsou pohnutky jakékoliv. Někteří autoři

rozlišují mezi pojmy násilí v rodině a domácí násilí. Pro domácí násilí je určujícím

znakem vztahová asymetrie a jasná diferenciace role oběti a násilníka, kdežto násilí v

rodině, je patologické jednání osob v rodinném systému, kde se role násilníka a oběti

mohou v různých intervalech měnit (Ševčík, Špaténková, 2011). Giddens popisuje

rodinu jako nejnebezpečnější místo v moderní společnosti (Giddens, 2000). Tím chtěl

sdělit, že dnešní doba klade na člověka čím dál větší tlak a vysoké nároky, což může

vést k frustraci jedince. Copingové strategie selhávají a některé osoby nedokáží

ventilovat frustraci jinak, než nepřiměřeným až agresivním jednáním právě v prostředí,

které je uzavřené a skryté širšímu sociálnímu okolí, tady v rodině. Domácí násilí se

vždy odehrává neveřejně a to z něj dělá velice závažný sociální jev.

1.3.Znaky domácího násilí

Domácí násilí je vždy dlouhodobé, což je jeden z jeho hlavních znaků. Nejedná se

tedy o jednorázový incident nebo hádky (Čírtková, 2008). Dlouhodobé násilí, ať už se


[…]


navzájem pracovat na zdokonalení systému pomoci, ale bohužel se těchto setkání

účastní velice málo soudců a státních zástupců. Dále bylo ve výzkumu uvedeno, že

nejvíce dochází k sekundární viktimizaci u psychického násilí, protože je problém s

dokazováním tohoto násilí. Myslím, že někteří pomáhající mají tendence toto násilí

bagatelizovat a je pro ně těžko uchopitelné. Psychické násilí je pro oběť stejně

devastující jako kterékoliv jiné a platí, že obětí je ten, kdo se obětí cítí být. Nelze

bagatelizovat něco, co není okem postřehnutelné a je pravdou, že pro prokázání takové

formy násilí je zapotřebí více důkazů. Oběť psychického násilí prochází různými

znaleckými posudky, výslechy svědků a bohužel se může setkat s neprofesionálním

jednáním pomáhajících. Dále byl zmíněný syndrom vyhoření. U pomáhajícího

pracovníka, který dlouhodobě pracuje s cílovou skupinou obětí domácího násilí a setkal

se s falešnými obětmi, či se snažil oběti pomoci, ale ta se poněkolikáté vrátila do

násilného vztahu beze změn, může dojít k syndromu vyhoření, proto jsou ve všech

pomáhajících profesích důležité supervize. V závěru tedy vyplývá, že na práci s oběťmi

domácího násilí je třeba nadále aktivně pracovat a zdokonalovat systém

interdisciplinární pomoci, případně i zákon o č. 45/2013 Sb. O obětech trestných činů.

Oběť jakékoliv formy domácího násilí si svoje negativní zážitky často nese celý život a

je důležité pro tyto klienty zajistit, aby už v tak náročných životních událostech
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nedocházelo ke kumulaci negativních prožitků, jen tak jim můžeme v rámci systému

interdisciplinárního týmu pomáhat.
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Shrnutí

Domácí násilí je stále závažný sociální jev, který vyžaduje pozornost nejen

odborníků, ale i laické veřejnosti. Kdo nebyl nikdy svědkem nějakého násilí, ať už

psychického, fyzického nebo sexuálního? A kolik lidí zasáhne, když vidí v noci na ulici

jak opilá žena bije svého přítele nebo naopak? Kolik lidí si řekne to je soukromá

záležitost a jen projde kolem aniž by zasáhli? Víme, že tímto jednáním posilujeme

naučenou bezmoc oběti? Z běžného života vím, a na vlastní oči jsem tuto ignoraci

viděla a je zapotřebí, rozšiřovat podvědomí o domácím násilí mezi laickou veřejnost.

Vyvracet mýty a nastínit možnosti řešení, na to bychom se měli zaměřit. Jak už psala v

této práci, reakce sociálního okolí je jednou z komplikací, která oběti znemožňuje

odchod od násilného partnera. V této práci jsem se pokusila vysvětlit nejen co to je

domácí násilí, ale hlavně co se odehrává v psychice oběti. Doufám, že moje snaha

splnila účel a že i laik, který si tuto práci přečte se vymezí mýtům o DN a v případě, že

by se stal svědkem takového jednání bude vědět, že to není soukromá záležitost a že tito

lidé potřebují pomoc ''zvenku''.

Dalším z mých cílů bylo obhájit sociální práci s osobou násilnou a používám slovo

obhájit poněvadž vím, že i někteří odborníci se na tuto problematiku dívají skepticky.

Sociální práce s osobou násilnou existuje krátce, ale má v našem oboru nezastupitelné

místo. I kdyby jeden z deseti agresorů díky terapii změnil chování vůči svým blízkým,

zlepší se tím kvalita života jedné rodiny a tato pomoc má smysl i když mluvíme třeba

jen o nepatrném procentu. I přes nízký počet respondentů, kteří odpovídali na dotazník

ve výzkumné části práce je zřejmé, že má pomoc obětem DN v ČR před sebou ještě

nějakou cestu. Nejedná se jen o zákony, které se snad budou nadále zlepšovat, ale i o

přístup pomáhajících pracovníků. Měla jsem možnost během školní praxe vidět sociální

práci s obětí domácího násilí i osobou násilnou a velmi si vážím práce odborníků, kteří

k těmto klientům přistupují profesionálně a empaticky.
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Summary

Domestic violence is still very serious social phenomenom which equries

attention of experts and also general public. Who was not witness of any violence

either, mental, physical or sexual? And how much people will intervenes, when they see

drunken women beating her boyfriend or conversely at night? How much people tell

themselves that it is only private matter and go away without intervences? Do we know

that this behavior leads to helplessness of victims? In my daily life I could see this

ignoring many times. It is really neccessary to raise awareness about domestic violence

between general public.

Refuting myth and outline possible solutions to what we should focus on. As I wrote in

this thesis, reaction of the social environs is one of the complications that make victims

impossible to leave a violent partner. I tried to explain not only what the domestic

violence is, but mainly what is happening in the mind of victim. I hope that my effort

will fulfill the purpose and that even a layman who reads this thesis will define the

myths about the domestic violence and in case he becomes a witness of this violent

behaviour, he will know that it is not only a private matter. People should know these

people really need help from outside world.

Another goal was to defend social work with a violent person and I used word defend

on purpose because I know that even some experts see this issue sceptically. Social

work with violent person exists for a short time but it has irreplaceable place in our

specialization. Even if one of ten agressors, thanks to the therapy will change a behavior

to his close people, will improve the quality of life to the whole family. This assistace

simply makes sense even if we talk about only insignificant percentage. Althouth there

were a few respondents who answered the questionnaire in the research section of this

thesis, it is clear that the aid for victims of domestic violence in the Czech Rebublic has

still any way before. It is not only about laws that will hopefully continue to improve

this issue, but also approach of helping workers. I had an opportunity to see a social

work for victims of domestic violence and also violent person during my school

practice and I really appreciate the work of professionals who had very professional and

empathetic approach to these clients.
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