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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování volila vhodně, vzhledem k řešenému
tématu práce. Studentka se v práci zaměřila zejména na problematiku sociální práce
v případě domácího násilí včetně možné sekundární viktimizace a sociální práce s násilnou
osobou.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané bakalářské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, přestože titulů je nižší počet, jsou ale všechny k
tématu relevantní a aktuální.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Šetření důsledků SPU na vzdělávání je metodologicky správné, naplňuje parametry
průzkumu, metodika i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné, zpracování získaných
dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z průzkumu, odpovídají stanoveným cílům.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka do značné míry splnila cíle práce a formulovala závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište jaká je současná praxe při sociální práci s násilnou osobou, legislativa a realita.
Lze v České republice konstatovat etnické rozdíly v otázkách řešení domácího násilí?
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